INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

1

São Paulo, 10 de fevereiro de 2026

COMUNICADO N.º 8/2026 - CONC-IFSP/RET/IFSP

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE

CONFIRMAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DE

CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA CONDIÇÃO DE PRETOS E PARDOS

A Comissão do Concurso Público, designada pela Portaria nº 6.660/IFSP, de 14

de agosto de 2025, no uso das suas atribuições, vem a público retificar o Resultado

Preliminar do procedimento de confirmação complementar à autodeclaração de candidatos

classificados na condição de pretos e pardos, nos termos do item 11 do Edital 229/2025,

em razão de erro material constatado.

O candidato que não concordar com o resultado apresentado poderá recorrer, no

período das 0h de 11/2 às 23h59 de 12/2, conforme Cronograma Previsto Retificado, por

meio de formulário que será disponibilizado no portal de concursos do IFSP, seção do

Edital 229/2025.

NOME RESULTADO

ALAN KAIQUE CRUZ CAMARGO FAVORÁVEL

ALECIO GOMES TEIXEIRA FAVORÁVEL

ALESSANDRO SANTANA DE SOUZA NÃO FAVORÁVEL

AMANDA LUSTOSA LEITE RIBEIRO NÃO FAVORÁVEL

AMANDA MOREIRA AVILAR AUSENTE

AMANDA SEIXAS DO BOMFIM GONZAGA FAVORÁVEL

ANA LÚCIA PEREIRA DA SILVA SOUZA FAVORÁVEL

ANDERSON LUIS PORTO DE BRITO AUSENTE

ANDERSON NASCIMENTO DOS SANTOS FAVORÁVEL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

2

BRUNA NATALIA VELOSO DOS SANTOS FAVORÁVEL

BRUNO SANTOS FERREIRA BARBOSA AUSENTE

CAMILA MAIRA ALCÂNTARA CÉLIO AZEVEDO FAVORÁVEL

CLEITON ANTONIO LIMA DA SILVA FAVORÁVEL

CONSUELO PEREIRA DOS SANTOS NÃO FAVORÁVEL

DANIEL CESAR FERREIRA DA SILVA FAVORÁVEL

DANIEL LIBERATO DE SOUZA FAVORÁVEL

DANILO DA SILVA LEAL NÃO FAVORÁVEL

DANKYELLEN SARMORA RODRIGUES AUSENTE

DARLAN DE SOUZA MARQUEZOLA FAVORÁVEL

DIANE HELOISA DA SILVA MATOS AUSENTE

DIOGO PEREIRA BONICENHA NÃO FAVORÁVEL

DOUGLAS SOUZA SILVA NÃO FAVORÁVEL

EDIÉDSON CARLOS PIRES JÚNIOR AUSENTE

ELISANGELA DE AZEVEDO NASCIMENTO AUSENTE

EMILENE DA SILVA ROCHA FAVORÁVEL

ENDILE CARINE FIGUEIREDO PINTO FAVORÁVEL

FABIANO GOMES DA SILVA NÃO FAVORÁVEL

FELIPE NOGUEIRA DA SILVA FAVORÁVEL

FREDERICO ALVES DE OLIVEIRA SILVA FAVORÁVEL

FREDERICO FRANCISCO PEIXOTO AUSENTE

GABRIEL HENRIQUE SILVA CARDOSO AUSENTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

3

GABRIEL JORDAN CASTRO NASCIMENTO NÃO FAVORÁVEL

GABRIEL LIMA DA SILVA AUSENTE

GIOVANNA DOS SANTOS ASSIS AUSENTE

GISELE ALVES LOPES AUSENTE

GISLAINE SANTOS CARNEIRO FAVORÁVEL

GRAZIELA BARROSO PEREIRA AUSENTE

GUSTAVO JOSE DEO DE MESQUITA DO ESPÍRITO

SANTO
NÃO FAVORÁVEL

HELLEN VITÓRIA FAGUNDES DA SILVA FAVORÁVEL

HENRIQUE AUGUSTO DA SILVA CORREA AUSENTE

HOSINEI CRISTINA OLIVEIRA LIMA NÃO FAVORÁVEL

IANE NUNES BARRETO FAVORÁVEL

IGOR SILVA LIMA FAVORÁVEL

IRANEIDE DE JESUS RODRIGUES ALMEIDA NÃO FAVORÁVEL

ISABELLE SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS AUSENTE

ISAMARA MICHELE MARQUES RAGOVEZI NÃO FAVORÁVEL

ITALO SOUSA PEREIRA FAVORÁVEL

JACQUELINE SHIRLEY SANTOS AUSENTE

JANAÍNA FERREIRA CANTUÁRIA FAVORÁVEL

JESSICA ROBERTA D ERIGO LEOVERGILIO FAVORÁVEL

JESSIELE BARBOSA COSTA FAVORÁVEL

JOSÉ LEANDRO MANSUETO PEREIRA FAVORÁVEL

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA FAVORÁVEL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

4

JOSINALDO FIRMINO DOS SANTOS FAVORÁVEL

JULIANA LANDIM NÃO FAVORÁVEL

JULIO CEZAR AGUIAR GOIS FAVORÁVEL

KARINA SILVA DOS SANTOS FAVORÁVEL

KATIA ALESSANDRA MENDES DA SILVA AUSENTE

LAIS MAIOLO COSTA AUSENTE

LARA SOFIA RODRIGUES FERREIRA AUSENTE

LEILANE DE MORGADO BISPO NÃO FAVORÁVEL

LETÍCIA MELO BARBOSA NÃO FAVORÁVEL

LUAN DE CARVALHO PENHA FAVORÁVEL

LUCAS ALVES ZORANTE DE OLIVEIRA AUSENTE

LUCAS SAMUEL BARBOSA FAVORÁVEL

LUIZ FERNANDO ZUCATELLE DUARTE FAVORÁVEL

LUIZ HENRIQUE ROSA DA SILVA NÃO FAVORÁVEL

MARCELO BASTOS PARADELA NÃO FAVORÁVEL

MÁRCIA PINTO SOBRINHO AUSENTE

MARCIO APARECIDO DE LIMA NÃO FAVORÁVEL

MARCIO DIAS DOS SANTOS NÃO FAVORÁVEL

MARCIO ROBERTO DE OLIVEIRA NÃO FAVORÁVEL

MARINA MARINHO ALVES FAVORÁVEL

MARISA PINHEIRO MARTINS AUSENTE

MARTA MARTINS CAPPELLANO FAVORÁVEL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

5

NATANAEL SANTOS DA COSTA FAVORÁVEL

NATHALIA CAROLINA DE OLIVEIRA FAVORÁVEL

PAMELA VIANA BARBOSA MILANELLO NÃO FAVORÁVEL

PATRICIA BRAGA DE ALMEIDA FAVORÁVEL

PAULA SILVA JESUS DE FIGUEIREDO NÃO FAVORÁVEL

PAULO ROGERIO SANTOS FAVORÁVEL

PEDRO HENRIQUE ALVES FERREIRA NÃO FAVORÁVEL

PETERSON EUGENIO DA SILVA FAVORÁVEL

PRISCILA DANTAS FERLIN FAVORÁVEL

RAPHAEL FERREIRA PEREZ AUSENTE

RAQUEL ALVES MAURICIO AUSENTE

RAQUEL LARISSA DANTAS PEREIRA AUSENTE

REBEKA MATHIAS DE ARAUJO FAVORÁVEL

RICARDO ALVES SOARES FAVORÁVEL

RICARDO SANTANA DOS SANTOS AUSENTE

RISONEIDE FERREIRA DE SOUZA FAVORÁVEL

ROGÉRIO PEREIRA DE SOUZA FAVORÁVEL

RONALDO WILLI OLIVEIRA COSTA SOUZA NÃO FAVORÁVEL

RUDNEY ALEXANDRE RIBEIRO FAVORÁVEL

SAMUEL DE MELO PAIM FAVORÁVEL

SAMUEL SANTOS PEREIRA NÃO FAVORÁVEL

SAULO FERREIR DE ARAUJO FAVORÁVEL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Comissão Organizadora do Concurso Público – Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025

Edital nº 229 de 13 de outubro de 2025
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

6

SOPHIA ALVES SOUZA AUSENTE

TALES MASSARIN FIGUEIREDO AUSENTE

TÂMARA MARQUES PEGORARO NÃO FAVORÁVEL

THAYANE GABRIEL LUCAS FAVORÁVEL

THAYNA DE OLIVEIRA CARVALHO FAVORÁVEL

UANDERSON FERREIRA SANTOS FAVORÁVEL

VALFRIDO DIAS DOS SANTOS AUSENTE

VANESSA SCHIAVON LOPES NÃO FAVORÁVEL

VICTOR DOS SANTOS SALES AUSENTE

VINICIUS LEONARDO SILVA ARAUJO FAVORÁVEL

VITÓRIA CARVALHO TELES FAVORÁVEL

WELLINGTON OLIVEIRA BESERRA NÃO FAVORÁVEL

WILLIAM JAMES PEREIRA AUSENTE

WILLIANS DE JESUS SANTOS NÃO FAVORÁVEL

Comissão Organizadora do Concurso Público

Portaria 6.660 de 14 de agosto de 2025